
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33751Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 5 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO E PRIVACY-RAPPORTI CON POLIZIA LOCALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2023
Numero Registro Dipartimento 746
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9464 DEL 04/07/2023

Oggetto: CIG 8999308FE1 - CONVENZIONE CONSIP "GESTIONE INTEGRATA DELLASALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONIED. 4" - LOTTO 9 - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 0020230001229 - SINTESI SANITA S.R.L.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 33751Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 - Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 - Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025; il DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il D. Lgs 118/2011 e s.m.i; il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generalisull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale"; la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro; il Regolamento Regionale 13 dicembre 2012, n. 13 - Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale per lo svolgimento delle attività di “Tutela della salute e dellasicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.; il D.D.G. n. 14101 del 15/11/2019; il D.P.G.R. n. 159 del 20/04/2022; il D.P.G.R. n. 163 del 30/04/2022; il DGR n. 665 del 14/12/2022 e il R.R. n. 12 del 14/12/2022; Il D.P.G.R. n. 132 del 23/12/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Marina PatriziaPetrolo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”della Giunta della Regione Calabria;

 il contratto Rep. 13461 del 03.11.2022 con cui le Funzioni di Datore di Lavoro dell’EnteRegionale sono state delegate dal Presidente della Giunta Regionale, assegnatario perruolo, al Dr. Salvatore Lopresti delegato “Datore di Lavoro” ai sensi dell’art.2 del D. Lgs. n.81 del 09/04/2008 e s.m.i;
PREMESSO CHE: con il D.D.G. n. 14101 del 15/11/2019 è stato conferito al Dott. Salvatore Lopresti l'incaricodi Dirigente del Settore “Datore di Lavoro, Sicurezza Luoghi di Lavoro, Privacy – Rapporticon gli Enti Locali e Polizia Locale” presso il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane; con Decreto Dirigenziale n. 11519 del 11/11/2021 è stato conferito al Dott. Salvatore Loprestil’incarico di reggenza del Settore “Datore di lavoro, sicurezza luoghi di lavoro, privacy -Rapporti con polizia locale - Coordinamento uffici periferici”; con il D.P.G.R. n. 159 del 20/04/2022 è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20/04/2022 - “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale; con il D.P.G.R. n. 163 del 30/04/2022 è stato modificato il “Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20/04/2022; per effetto della riorganizzazione di cui al D.P.G.R. n. 159/2022 e 163/2022 è stato conferitoal Dr. Salvatore Lopresti l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 5 “Datore di Lavoro,Privacy, Rapporti con Polizie Locale” del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umanedella Regione Calabria, in seguito contrattualizzato con contratto Rep. 13461 del 03.11.2022;
PRESO ATTO CHE:

 il Regolamento Regionale 13 dicembre 2012, n. 13 - Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale per lo svolgimento delle attività di “Tutela della salute e della



Cod. Proposta 33751Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. all’articolo 2 (Datore diLavoro), comma 1 -, tra l’altro, recita: “Il “datore di lavoro” previsto dall’art. 2, comma 1, letterab) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. è “unico” per tutti gli Uffici della Giunta regionale ed è individuatoda quest’ultima tra i Dirigenti di ruolo assegnati, indipendentemente dall’incaricoeventualmente già ricoperto”; lo stesso Regolamento al comma 2, tra l’altro, recita: “Il “datore di lavoro unico” in virtùdell’incarico ricevuto: a) esercita i necessari poteri di gestione ed è dotato di autonomi poteridecisionali e di spesa, come riportato nella definizione di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) delD. Lgs. n. 81/08; …”; il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro, all’Articolo 17 -Obblighi del datore di lavoro non delegabili, tra l’altro, recita: “1. Il datore di lavoro non puòdelegare le seguenti attività: a) …; b) la designazione del responsabile del servizio diprevenzione e protezione dai rischi.”;

DATO ATTO CHE il RUP, nell’ambito del procedimento relativo alla Convenzione della centraleacquisti nazionale CONSIP SpA denominata “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghidi lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4” – Lotto 9 è l’ing. Spinella Silverio Carlo.
CONSIDERATO CHE:

 con il DDS n° 13480 del 22/12/2021 è stato avviato il procedimento per l’affidamento deiservizi di sorveglianza sanitaria, RSPP e Medico Competente mediante adesione allaconvenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pressole pubbliche amministrazioni Ed. 4” - Lotto 9 – Calabria - CIG 8999308FE1;
 con lo stesso DDS di cui sopra è stato approvato il PDA (Piano Dettagliato delle Attività)identificato con codice CON4B-0273 – REV 2 per il Lotto 9 - Calabria;
 è stato sottoscritto l’allegato “L” secondo il format Consip, protocollo SIAR n. 62260 del09/02/2022, con il quale Sintesi S.p.A. e Sintesi Sanità S.r.l. sono stati nominati responsabilidel trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679, in atti;

DATO ATTO CHE:
 ravvisata l’obbligatorietà di mantenere attivo il servizio di Sorveglianza Sanitaria, le cuinecessarie professionalità non sono presenti tra i dipendenti regionali, il Dirigente del Settore5 ha proceduto ad effettuare l’Ordinativo Principale di Fornitura n. 6586755 del 07/02/2022,protocollo SIAR n. 58719 del 07/02/2022, sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32 comma8 del D. Lgs. n. 50/2016 così come indicato nelle note dell’ordine, in atti;
 la data 11/02/2022 è considerata a tutti gli effetti la data di avvio in continuità del servizio inoggetto del presente decreto;
 in data 01/03/2022 è stata emessa la polizza n. VH028657/DE (Periodo 01/03/2022 -01/03/2025) a garanzia di un importo pari ad Euro 249.643,22 rilasciata da VHV AllgemeineVersicherung AG per contraente SINTESI S.P.A. in RTI., protocollo SIAR n. 116335 del09/03/2022, sciogliendo così la riserva di cui all’Ordinativo Principale di Fornitura n. 6586755,in atti;

CONSIDERATO CHE:
 l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sonodeterminate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la



Cod. Proposta 33751Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

scadenza dell’obbligazione e che pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni dibilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; il presente provvedimento di impegno rientra nella materia afferente al Settore “Datore diLavoro, Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy, rapporti con gli Enti Locali e Polizia Locale”presso il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”, così come previsto dallaL. R. n. 7/96, art. 30, lett. C, nonché dalla legge regionale n. 8/2022;
DATO ATTO CHE con il DDS n° 13480 del 22/12/2021 è stato effettuato l’impegno perfetton. 121/2023 pari ad Euro 201.127,53 sul capitolo U0100511802 del bilancio regionale -anno 2023;
VISTA la fattura elettronica n. 0020230001229 del 26/06/2023, della società Sintesi Sanità S.r.l.dell’importo di Euro 11.816,12 (Iva Esente), acquisita al protocollo SIAR n. 293123 del 28/06/2023relativa al periodo 11/04/2023 – 10/06/2023;
ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo n. U0100511802 risulta l’impegno di spesa n. 121/2023,Decreto Dirigenziale n. 13480 del 22/12/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per farfronte al pagamento del corrispettivo all’operatore economico società Sintesi Sanità S.r.l.;
DATO ATTO:
- della regolarità contributiva della società Sintesi Sanità S.r.l. sulla base del DURC on line, protocolloINPS_35781250 con validità fino al 29/08/2023, in atti;
- è stata acquisita per la fattura n. 0020230001229 del 26/06/2023 la liberatoria n.202300002304966 richiesta telematicamente ad Equitalia, in data 03/07/2023 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in atti;
- che la società Sintesi Sanità S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita a mezzo email con protocollo SIAR n. 189553 del20/04/2022, in atti;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 0020230001229 del 26/06/2023,emessa dalla società Sintesi Sanità S.r.l., della somma complessiva di Euro 11.816,12 (Iva Esente);
VISTA la distinta di liquidazione n. 7543/2023 generata telematicamente e allegata al presente attoquale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA la regolare esecuzione della prestazione da parte del fornitore e che per la presenteliquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e dal paragrafo 6 dell’allegato 4/2del D. Lgs 118/2011;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario 2023;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e chequindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa ex art.45 della L.R.04.02.2000 n.8;
VISTI:



Cod. Proposta 33751Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il DPGR n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R.n. 206 del 15 dicembre 2000; la DGR n. 261/2017 in materia di patto di integrità; il D.Lgs. n. 50 del 2016, “Codice dei contratti pubblici", e s.m.i; le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, “Procedure per l’affidamento deicontratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercatoe formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con la Delibera n.206 del 2018;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 DI LIQUIDARE la somma di Euro 11.816,12 (undicimilaottocentosedici/12) IVA esente, sulcapitolo U0100511802 giusta proposta di impegno n. 121/2023, in favore della società SintesiSanità S.r.l., tramite bonifico bancario per il pagamento della fattura n. 0020230001229 del26/06/2023, liquidazione n. 7543 del 03/07/2023 relativa al periodo 11/04/2023 – 10/06/2023; DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamentosecondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto; DI DARE ATTO che si si sono realizzate le condizioni stabilite dall’art. 57 del D.Lgs.118/2011; PRECISATOCHE si è provveduto alla richiesta del certificato di regolarità contributiva DURCtramite il portale INPS, protocollo n. INPS_35781250, validità fino al 29/08/2023, in atti e concui il soggetto è risultato regolare; DATO ATTO CHE- la società Sintesi Sanità S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge 136/2010sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisita a mezzo email con protocollo SIAR n.189553 del 20/04/2022, in atti;- è stata acquisita la liberatoria n. 202300002304966 richiesta telematicamente all’Agenziadelle Entrate, in data 03/07/2023 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, con esito“soggetto non inadempiente”, in atti; DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati a cura del Settore “Datoredi Lavoro, Sicurezza Luoghi di Lavoro, Privacy – Rapporti con gli Enti Locali e Polizia Locale”; DI PROVVEDERE: alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionaledella Regione Calabria, a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.



Cod. Proposta 33751Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal RUPSilverio Carlo Spinella(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSALVATORE LOPRESTI
(con firma digitale)


